УИД №61RS0020-01-2019-002893-38

ДЕЛО №1-500/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 19 ноября 2019 г. 

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска СТЕПАНЮК Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника КЛИМЕНКО О.Н., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, похитил бюджетные денежные средства, главным распорядителем которых является Пенсионный фонд Российской Федерации, в сумме 395 400 рублей 83 копейки, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, главным распорядителем которых является Пенсионный фонд Российской Федерации, обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ему установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, хотя таковая не установлена, представив имеющуюся у него справку серии МСЭ-2013 №1549775 от 08.10.2014, выданную Бюро №30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ему установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, полученную с нарушением пп. 15 и 19.1 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», согласно требованиям которых гражданин направляется на медико-социальную экспертизу медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, либо органом социальной защиты населения, о чем в единую систему межведомственного электронного взаимодействия и подключаемые к ней региональные системы вышеуказанными организациями вносятся соответствующие сведения. Таким образом, путем обмана сотрудника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, ФИО1 незаконно приобрел право на получение ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) по категории «Инвалиды (2 группа)». В вышеуказанный период времени ФИО1 подал заявление о доставке полагающихся ему социальных выплат (ЕДВ) через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0812, расположенном по адресу: 

<

...>.

В вышеуказанный период времени ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя осознанно и целенаправленно, подал заявление о назначении страховой пенсии (переводе с одной пенсии на другую), указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ему установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, хотя таковая не установлена, согласно которому просил в соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона РФ от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» назначить ему социальную пенсию по инвалидности, а также в вышеуказанный период подал заявление о доставке полагающихся ему выплат через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0812, расположенном по адресу: 

<

...>. При этом, будучи предупрежденным специалистом Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение их выплаты, представил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области имеющуюся у него справку серии МСЭ-2013 №1549775 от 08.10.2014, выданную Бюро №30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ему установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно. Таким образом, путем обмана сотрудника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Гуково Ростовской области, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, ФИО1 незаконно приобрел право на получение социальной пенсии по инвалидности.

На основании поданных ФИО1 заявлений, а также представленных документов Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> приняты решения о назначении последнему ежемесячно, за период с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно в соответствии с п. 1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» социальной пенсии по инвалидности в сумме 4323 рубля 74 копейки, а также о назначении последнему ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по бессрочно в соответствии с п.1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ежемесячной денежной выплаты по категории «Инвалиды (2 группа)» в размере 2123 рубля 92 копейки.По заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой места жительства по запросу Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) пенсионное дело ФИО1 было снято с учета в УПФР в г.Гуково Ростовской области ДД.ММ.ГГГГ и поставлено на учет в УПФР в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, где последнему в соответствии с распоряжением руководителя территориального органа ПФР №45 от ДД.ММ.ГГГГ были продлены ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) по категории «Инвалиды (2 группа)» с ДД.ММ.ГГГГ по бессрочно в размере 2240 рублей 74 копейки, а также в соответствии с распоряжением руководителя территориального органа ПФР № от ДД.ММ.ГГГГ были продлены выплаты социальной пенсии по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ по бессрочно в размере 4769 рублей 09 копеек. На основании заявления о доставке, поданного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, доставка полагающихся ему выплат осуществлялась через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Пенсионным фондом Российской Федерации на банковский счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства в общей сумме 395 400 рублей 83 копейки.

Завладев данными денежными средствами, ФИО1 вышеуказанную сумму похитил и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Пенсионному фонду Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного), материальный ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Клименко О.Н. подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимый ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник адвокат Клименко О.Н. разъяснила ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) ФИО7 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, о чем последняя указала в заявлении, приобщенном к материалам дела, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.1 л.д. 128 – копия чека-ордера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 395 400 рублей 83 копейки).

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.215), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.204, 206), смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и возможность получения им дохода, и считает наиболее справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. При этом суд полагает совокупность приведенных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, что дает суду право применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ для данного вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по г.Новошахтинску)

ИНН: 

<

***>

КПП: 615101001 

ОКТМО: 60730000 

Расчетный счет: 

<

***>

Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону г.Ростов-на-Дону

БИК: 046015001

Кор.счет (если есть): нет

КБК получателя: 18811621040046000140

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья